P.248. *ματρούς τὸν οὐκέτην ἐλεγχόντινον*] Ita Cod.
Reg. & Perionius. Ferrarius legisse videtur:
κατανομένην διάταστον.

[¶] &c. sed *τινούσενόν εἰσει*, &c.] Hæc Heracloni Valentini Schola suppeditavit, Ireneus libr. i. cap. 2. c. 37. Epiphanius Har. 31. cap. 18. & 19. docent quid sit μεσός, quid *ὑπέρ*.

P.249. *πειρίους* ἐστὶν εἰμὶ παρόντος, &c.] Hæc ἐν
Cœlestis ait Origenes: quum enim supra
dixisset Prophetatum patriam esse Iudæam,
in eaque contumeliam illos fuisse proscissos,
subiungit in patria sua, Alexandria nimi-
rum, & Ægypto, non Prophetas solum, sed
Christum etiam ipsum honore affici: nec
leve enim iam tum in illis partibus incre-
mentum res Christiana ceperat. Quæ cum
genuina sit loci huius sententia, quam vitio-
sa interpretatione födavit Perionius, ma-
nifestum est supervacaneam esse negandi
particulam in his verbis: *παρόντος*, &c.
quam à Ferrario prætermissem Codex Reg.
& Perionius repreäsentant. At si quis eam
pertinaciter retineri velit, patiemur qui-
dem, modo ne circa interrogationem.

anc̄ old̄ h̄ om̄ eis t̄, &c., &c.] Corporum resurrectionem negabant Saturnilus, Bassides, Cerdus, & Marcio. Irenaeus lib. i. cap. 29. Epiphanius H̄er. 41. cap. 1. & H̄er. 42. cap. 3. Theodoretus H̄er. Fab. lib. 1. cap. 4. Valentinus autem qui triplicem hominum naturam fixerat, ἦν ποικιπόνων, ἦν φυγάδων, & ἦν λέπρων. Eius ποικιπονοί animæ immortalitatem cum corporum resurrectione pollicebatur; Κυριος folius animæ perennitatem spondebat; corporis vero corruptionem minitabatur; at εἰδοῖς animæ & corporis interitum denunziabatur.

P. 251. πάνω ἔξι γαλυγοῖς, &c.] Ludit hic ope-

Vide Epiphanius Har. 31. cap. 7. & nostras
Observationes ad Comment. in Exod. 10.
27.

de ipsorum etiam 1200. v. si adhuc est. Utigenes infra pag. 257. in Iohanni. in ianuarij & februario enim enim de ipsorum. v. si adhuc est. utrumque. v. si adhuc est. Vtrobique legendum putat Ferrarius. s. p. misere. Irenaeo auctore. quilib. i. cap. 2. & lib. 2. habet. per opera & fidem. Iudicet Lector.

etiam cum esset, Crito] Hoc est, vivit, quod fugit Ferrarium, qui fortasse legebat Crito, vel Crito, vel Socrates, veritatem enim: quoniam non dixerit, Volo.

P. 256. ὁν δῆμος Θάσος ἀναπεργέτης ήταν.] ἀναπεργέτης
quippe stolidum & indoctum fingebat Va-
lentinus. Irenaeus lib. i. cap. 2. c. 40.

P. 258. καὶ ἀνεῳσθὲν] A ἐπέντε, possedit.
 P. 259. τὸν δὲ μέσον τὴν Γεράσεων, &c.] Hiulcus
 erat hoc loco Ferrarij Codex: sic autem Pe-
 rionius: *E*iusmodi enim solis observationibus &
 probationibus invenies brevi fructus laborum esse
 benedictionem, que in Psalmis dicit: *L*abores ma-
 num tuarum. Verte: *S*ub talium enim solum ob-
 servationum & disquisitionum examina, brevi la-
 borum fructus reperies, benedictionem nimis tamen in
 Psalmis meioram, que sic habet: *F*ructus labo-
 rum tuorum comedes.

178. *Qui nō impiorū*] Ita C.R. & Perionius;
velut de signo à Domino, &c. Ferrar. legit *h̄is*
m̄p.

Novum
duntaxat Testamentum haec observatione
comprehendit, in quo regla & misericordia sem-
per conjuncta reperies. Secus in Veteri
vide enim Exod. 4. 21. & 15. 11. & Psalm.
45. 8. & Esaï. 24.16. & 28.29. & Ezech.12.
11. & Ióel 2. 30.

P. 261. ὁ μὲν τεῖχος τοῦ ἀντούς ὁ λόγος· τοῦ &c. Ita C.
R. & Perionius, sed nullo plane sensu. Legit
ex Ferrario: εἰ μὴ τεῖχος τοῦ ἀντούς ὁ λόγος· τοῦ
ὁ λέγων· κακός οὐδὲ ποθεν εἴμι, η̄ ὁ φάσκων
&c.

P:263. οὐκ εἰδούσες ὅτι οἱ ἐπαγγελτοῦσι, &c.]
Cerdoniani, Marcionista, Valentiniiani, alij-
que eiusdem *longi* Hæretici.

[Ἐντέλευτον δὲ τὸν ἀπόστολον τὸν Σωτῆρα, &c.] Origenes
infr. in Iohann. 8. 21. p. 272. παλαιὸς μὲν οὐκ
θεῖστος εἰς ἄνταν, καὶ παλαιὸς ἡ ἐγγενετικὴ ἄνταν;
&c.

*τὸς οὐρανοῦ, ὃν τὰ φύματα, &c.] Vide
Nos infra ad Comment. Origen. in Epistol.
ad Rom.*

¶ Et ad legem ueris Ita Cod. R. & Perio-
nius : de homine Domini. Lege ~~rei~~ ad legem
x. ueris. Sic habuit Codex Ferrarij, & id po-
stulat sententia.

COMMENTARIA

^{ēm̄ rāx̄ cōr̄ ēst̄ ānd̄ē &c.]} Negandi
particulam pratermisit Ferrarius , & quæ
proxime sequuntur aliter legit. Petronius
autem priorem illam pericopes partem ne-
glexit. Verte : *Quod fortasse verum non est, pro-
priea quod omnino qui patrem non novit, neque
Filiū novit, &c. nō sīx, retinuimus, ita vo-
lente sensu. Loci autem totius hæc est senten-
tia: Ac Heterodoxis quidem gratifican-
tes concedere possumus Moylen & Pro-
phetae Patrem non cognovisse, (quod ta-
men fortasse verum non est; nam si Patrem
non agnoscisse deremus, dandum esset uti-
que nec Filiū cognovisse, cum cognitum
ab ipsis Filium & vaticiniis celebratum fuisse
conset) Filius quippe Patrem cognoscit,
famulus herum. Quemadmodum autem di-
cere licet Filium non cognoscere herum;
nam quatenus Filius est, Patris quatenus
herus est imperium non experitur: ita dice-
re possumus nec famulos cognoscere Pa-
trem ; nam quatenus famuli sunt, herum
quatenus Pater est non cognoscunt.*

εἰ τὸ ιερὸν αἴδειον, &c.] Perionius : Si p. 268.
Templum Dei anagogice accipianus, & intelliga-
tur spiritaliter verbum. Ferrarius autem sic vide-
tur legisse: εἰ τὸ ιερὸν αἴδειον τὸ θεῖον, Εἰ τὰ
καὶ τὰ πάσα, εἴτε τὸ πιθαματικὸν λόγον. Legen-
dum fortasse: Εἰ καὶ τὰ πάσα εἰς τὸ πιθαματικὸν
λόγον, vel, Εἰ τὰ καὶ τὰ πάσα εἰς τὸ πιθαματικὸν
λόγον.

¶ ἐντέλειον λέγουσι, &c.] Ad hoc est
fatum alludit Origenes Hom. 19. in Ierem.
i xii c. 3. δοκιμάζει μὴ θραύσῃ. Σπεδοκιμάζει
τὸν πόλεμον.

istud penitus exclusum esse putant mandatum, quo probabiles effici jubentur trapezitae. Idem profertur iisdem verbis Clemens Alexandr. Epiphanius & Hieronymus; quod frustra ta-

phatus, & Hictonymus ; quod hanc tam
en in Evangelii , Novoque adeo Testa-
mento quasiveris. Existimat Croius verba
hac non ἀντέτει à Patribus Christo tribui,

fed è Parabola de talentis, quæ habetur Matth. cap. 25. & Luc. cap. 19. sententiam fuisse collectam à Patribus & conflatam.

Verisimilium ergo mihi fit excepta hac fuisse ex Evangelio secundum Ebraeos, in quo plurima inferuerunt Nazarei, que sibi ab Apostolis, eorumque successoribus ore tradita fuerant. Multa certe ex hoc Evangelio deponunt fragmenta Hieronymus nobis

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

三

sparsim in libris suis representavit, qui Evangelij huius exscribendi facultatem à Nazareis Beroeum habitantibus imperaverat. Sexcenta antiqui Patres Christi, Apostolorumque dicta vel facta memoria prodiuerunt, quæ in Novi Testamenti libris non comparentur; quæq; ex eo secundum Ebreos Evangelio propagata, vel ex Traditionibus protecta sunt. Nos quidem plurima hujusmodi in Origene deprehendimus. Quot putas facinora edidisse Christum, vel dicta protulisse, quæ scriptis tradita nob̄ sunt: quæ si quis singula voluisse persequi literis, ne mundus quidem, ut at Iohannes 21. 25. tot libri capere universus potuisse? Quid quod innumera veterum Prophetarum apophthegmata, memorie non literis mandata, Scriptores sacri Prophetis illis recentiores usurparunt. Nec minus verisimile est aliqua in Evangeliis Canonici olim fuisse habita, quæ demum intercederat: non ejusmodi fane, quibus fidei dogmata continerentur; eorum quippe iera unum, aut unus apex non prescribit. Ad reliqua quod attinet, quidam aliqua excidi credamus, cum ē Novi Testamento Diversis lectioribus apparcat multa inde five temporis diuturnitate, five librariorum negligentiam expunxisse?

ratij interpretatione haec ita restitutimus. Ceterum totum hunc locum ineptissime acceperunt Ferrarius & Periornus, quem sic melius exposueris: *Credibile est autem propter ea quae a non si de fine intellecta sunt, aliquem animum ad id aversurum.* Quid ego vado, vos non potestis venire, ad idque dictarum, fieri quidem posse ut omnes non possint, imposteram autem possint, & sequendum aliquod est seculum praesens, aliud vero futurum, eo quibus dicuntur: Non potestis venire, hoc seculo praesenti (mulum autem ad ejus consummationem temporis superest) venire non posse ubi est Iesus, hoc est, ubi est veritas, & sapientia, & sermo; hoc enim significat, ubi est Iesus: at quosdam novi, non in hoc solum seculo, &c.

*et ad ipsam esse in eis et in talibus uerborum, &c.] Agno- P. 275.
scis hic semina Origeniani erroris, qui Da-
mnatorum pœnis finem imponebat?*

*Sic habet Reg. C.
sie Perionius qui vertit : Eos vero remata ver-
ba, & nontrita dixisse ex hoc loco proficiat, la-
Beelzibul, &c. Sed hac ridicula sunt. Lega
cum Ferratio : & adspexerat.*

*μὴ δειπνεῖνα ἀλλοις δέμασι] Hęc habent
Reg. C. & Perion. Lege, δειπνεῖν.*

απαντεις την πολὺν αὐτοῖς, &c.] Origenes
infra Tom. 28. in Ioh. p. 348. πάχει ἐστιν ὁ
πλικωτὸς θεός ἡ Λύκην ἀντί τοῦ γαλαζαρίου,
περὶ σύριθίου ωραῖον τοπογράφον τοῦ Τόντον, &c.
Supra scriptit Origenes Tom. 6. in Iohann. p. 242, Angelorum ministerio ani-
mas hominum corporibus illigari : cui do-
ctrina consequens erat eas quoque corun-
dem ministrorum ope ab hominum corpo-
ribus disolvi. Philaltriūs Hær. 120. ignorau-

tes quod anima bona cum exiret de facie, fixe bona, fixe mala, id est pia atque impia, ab Angelo ducitur in locum statutum, ut in futurum peripmetatur quod gestis in hoc seculo constituta. Idem quoque Ethnicis creditum fuisse video: ministros illos animarum ductores, *deo nota-*

muc appellat Plutarchus. Eosdem autem animarum in statua loca deducendarum negotium suscipere Dämones, qui earum, dum corpori conjuncta essent, curam gessint, scribit Plato in Phædone : *λαζει τοις θεοις*

οις αρχα πελλούσαντα έπειτα οντος μετανοιας,
δεκτηρίου ειλέγονται, οπός αδειαντροφεις εἰς τὴν
τινα ιδίων, οι διε της συμβολής οὐδεις γενιτο-
ρες, εἰς αὖτον πορειώντες μηδενικοί εἰσιν οι διε-
νομενοί τοις επιδειξισι πορεύεται. Ita
autem circumfertur: Numquidque mortuorum
ab eo Demone qui viventem soritus fuerit, in
quendam locum duci, ubi oporteat omnes manus
congregatos ex rati constitutis iudicis formulis ad
inferos proficiat, cum due illa cui mandatum habet?

P.269. *oī sīgq̄. wēḡ át̄l̄]* Ita C. R. Perio-
nius legit: *oī sīgq̄. wēḡd̄l̄ ,* verit
enim: *ut vir iustus praescribat: lege cum Fer-*
fario, wēḡl̄.

P. 270. τῷ ἀγρῷ λογιῶν | Supple, εἰ δέ, quod
praecepit: id vidit Ferranus.

P. 272. Εἰ μὲν ἀληθία ἡδονεῖ, &c.] Cod. nostrarum
habet: εἰ εἴ τινα αἰσθατά, ἀληθερά καὶ γι-
νόντα. Legit Petronius: εἰ μὲν ἀληθία ἡδο-
νεῖ, &c. veritatem enim: ac nisi veritas eos libe-
ret, non sunt liberi. Ferranus vero legibile vide-
tur: εἴς αἰσθατά αἰσθατά εἰσιν; quod cum
sequentibus magis congruit.

P. 273. *iv* ē rāpōl īmōdīc * *v* Ita C. R. Perio-
nius legit: *x* ē rāpōl īmōdīc, *y*, &c. verit
enim: & quæstum in tempore, atque *iii*. Ferra-
rius autem: *iv* ē rāpōl īmōdīc Lētām), *v*,
&c.

Et omnes nunc ei sunt, &c. [Ita Cod. Reg. & Perion. qui verit: *Quia non etiam quomodo nisi quod creditabant se vivere, cum aliquando mori- turi essent. Altero vero legebat Ferrarius, & rectius.*

P. 274. *πότε τοῦ ἐντίτιον οὐδεὶς]* Legendum fortasse: *εἰ λαθῆναι οὐδεὶς*, vel, *ιαντοῦ*, vel *quid simile.*

vnu pbo un regimur] Negandi particula in Ferrario non compareat; quam genuinam tamen ratio, & Cod.R. & Perionius clamant.

enodat in sua tra. &c. Ex apicibus Codicis R. qui hoc loco valde distorti erant, & Perionij sagacitatem præterierunt, & ex Fer-

eos illinc istuc traducere. Idem habet Plotinus Enn. 3. libr. 4. Animarum autem vel & eis ~~ad~~ dea deducendarum, vel inde evocandarum munus & officium vetus. Fabulatores assignarunt Mercurio, qui inde ~~monstrat~~ ^{de}, ~~reverentur~~ ^{reverentur}. Et ~~pro~~ ^{pro} ~~mercurius~~ ^{mercurius} appellatus est.

πολονεύς γέρων μακ τε Ελλήνες, &c.] Hæc est nostri Cod. scriptura. Mendose. Legebant Perionius: *γέρων μακ ὁ θεός Ελλήνες*, quod mihi valde probatur.

- P.277. *μη διαδικούσαι τὸν θεόν, &c.*] Ita Cod. Reg. quem inscite fecutus est Perionius. Lege omnino, *ἀπεργούσαι*, ita ut habuit Codex Ferrari.

P.278. *εἰπεν δέ τοι οὐτε περιγράψεις &c.*] Nihil hic vidit Ferrarius. Verte: *verisimile quippe est eos qui illi ηύειν εἰς vita migranti aderant, ipsam qua- futuros: idcirco autem quod in peccatis suis moriantur, neque posse illa omnia pudore ita suffundantur, ut non dubanter dicant: Numquid interfectorum est seipsum? quo si vadit, eos abire non posse.*

P.279. *τοῦτο τὸ βιον σχέτλιαν ήταν Τίμον* 32 p. 406. *περὶ τῆς τοῦ οὐρανοῦ ζωῆς τοιούτης ήτοι, ἵνα εἴ τοι καὶ οὐδὲν τοῦτο απεργεῖται.* Et in eodem Tomo, paulo inferiori: *εἴ γαρ μήποτε τοῦτο απεργεῖται οὐλαβός τον οἶκον.*

P.280. *θεραπεύειν * ἀλλιδίσκους*] Literas quasi fidam, ad sumnum duas, nobis ignorabiles hic exhibebat Cod. Reg. quasi legendum foret, *ιμπλιδίσκος*, vel, *ιμπλιδίος*, vel, *απιλιδίος*, quae tamen voces insolentes sunt.

P.281. *ποιεῖν ή τὴν τρίτην γένην*] Ita legunt Ferrarius & Perionius, quorum lectionem retinuimus. Luxatus erat hoc loco Cod. Reg.

εἰπεν ή ἀγαπάτος τῷ Θεῷ, εἰσεισθε οὐδὲ, &c.] Ita Ferrarius: at Perionius videtur legisse: *οὐτοις ηγετάτος τῷ Θεῷ, οὐτοις εἰς τὴν ποιησύνην εἰσεισθε, &c.* quod mihi valde placet, si Codicum fide niteretur. Hac in Iohanne quidem non apparent, sed consona his videntur quae extant i. Ioh. 2. 15.

P.283. *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιός θεοτόκος ρόντες καταβαντος ρόντες*] Sic interpungebat & legebat Ferrarius: *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιός θεοτόκος ρόντες καταβαντος ρόντες* quod per grammaticas leges non licet. Ego vocem, *ρόντες*, expunxerim; vel ita certe legem: *εἰπεν ἀπόλυτος οὐρανοποιός, οὐρανοποιός θεοτόκος ρόντες καταβαντος ρόντες.*